OBSERVÂNCIA AOS PRINCÍPIOS DA RAZOABILIDADE E 

PROPORCIONALIDADE. REDUÇÃO. PARCIAL PROVIMENTO DO RECURSO. 

DISPOSITIVO E TESE: Recurso parcialmente provido, reformando a sentença 

apenas para reduzir o valor da condenação por danos morais para R$ 15.000,00 

(quinze mil reais), com atualização/remuneração pela taxa SELIC, a partir do evento 

danoso, mantendo-se os demais termos da sentença recorrida. TESE DE 

JULGAMENTO "1. A demora excessiva e injustificada do ente público em diagnosticar 

doença grave, ainda que a obrigação médica seja de meio, configura falha na